

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 추경 3 회 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 친환경관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|--|------------|------------|----------|
| 녹색환경과 | 15,042,749 | 15,953,360 | △910,611 |
| 국 | 3,868,800 | 3,868,800 | 0 |
| 기 | 14,400 | 14,400 | 0 |
| 도 | 460,801 | 460,801 | 0 |
| 시 | 10,698,748 | 11,609,359 | △910,611 |
| 자연환경보전(환경보호/환경보호일반) | 550,278 | 576,925 | △26,647 |
| 국 | 45,000 | 45,000 | 0 |
| 도 | 47,100 | 47,100 | 0 |
| 시 | 458,178 | 484,825 | △26,647 |
| 친환경관리 | 104,677 | 112,925 | △8,248 |
| 국 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 도 | 1,500 | 1,500 | 0 |
| 시 | 98,177 | 106,425 | △8,248 |
| 친환경도시조성 | 80,285 | 85,045 | △4,760 |
| 201 일반운영비 | 5,270 | 9,940 | △4,670 |
| 01 사무관리비 | 5,270 | 7,440 | △2,170 |
| ○환경보전자문위원회 회의 참석수당(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 980 | △980 |
| ○지방의제21운영 위원회 회의 참석수당(집행잔액 삭감) 경정 1,610,000원 | 1,610 | 2,800 | △1,190 |
| 02 공공운영비 | 0 | 2,500 | △2,500 |
| ○자치단체 국제환경협의회 회비(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 2,500 | △2,500 |
| 203 업무추진비 | 810 | 900 | △90 |
| 03 시책추진업무추진비 | 810 | 900 | △90 |
| ○녹색환경 관련 업무 추진(예산절감) 경정 810,000원 | 810 | 900 | △90 |
| 친환경행사 | 14,392 | 17,880 | △3,488 |
| 201 일반운영비 | 5,000 | 7,000 | △2,000 |
| 03 행사운영비 | 5,000 | 7,000 | △2,000 |
| ○환경의날 기념식행사(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 2,000 | △2,000 |
| 301 일반보상금 | 3,392 | 4,880 | △1,488 |
| 09 행사실비보상금 | 3,392 | 4,880 | △1,488 |
| ○지방의제21행사 참석자 여비(집행잔액 삭감) 경정 796,000원 | 796 | 1,440 | △644 |
| ○환경행사 도·중앙대회 참석여비(집행잔액 삭감) 경정 796,000원 | 796 | 1,440 | △644 |
| ○환경투어행사(예산절감) 경정 1,800,000원 | 1,800 | 2,000 | △200 |
| 야생동식물 보호 | 445,601 | 464,000 | △18,399 |
| 국 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| 도 | 45,600 | 45,600 | 0 |
| 시 | 360,001 | 378,400 | △18,399 |
| 야생동식물 관리 | 243,601 | 262,000 | △18,399 |

부서: 녹색환경과
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|---------|-----------|---------|
| | 201 일반운영비 | 10,201 | 15,600 | △5,399 |
| | 01 사무관리비 | 3,650 | 4,800 | △1,150 |
| | ○유해야생동물 포획 확인 표시 제작(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 1,000 | △1,000 |
| | ○신분증(수렵면허증) 카드발급기 구입(집행잔액 삭감) 경정 1,850,000원 | 1,850 | 2,000 | △150 |
| | 02 공공운영비 | 6,551 | 10,800 | △4,249 |
| | ○유해야생동물 피해방지단 보험금(집행잔액 삭감) 경정 6,221,000원 | 6,221 | 9,000 | △2,779 |
| | ○야생동물보호센터 전기요금(집행잔액 삭감) 경정 330,000원 | 330 | 1,800 | △1,470 |
| | 307 민간이전 | 0 | 5,000 | △5,000 |
| | 02 민간경상사업보조 | 0 | 5,000 | △5,000 |
| | ○야생동물 구조활동 지원사업(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 5,000 | △5,000 |
| | 402 민간자본이전 | 64,000 | 72,000 | △8,000 |
| | 01 민간자본사업보조(자체재원) | 64,000 | 72,000 | △8,000 |
| | ○야생동물 피해 예방시설 - 육각매트리스 및 전기목책기(집행잔액 삭감) 경정 64,000,000원 | 64,000 | 72,000 | △8,000 |
| | 화학물질 안전관리(환경보호/환경보호일반) | 13,180 | 30,180 | △17,000 |
| | 유해화학물질 안전관리 | 13,180 | 30,180 | △17,000 |
| | 화학물질 안전관리위원회 운영 | 13,180 | 30,180 | △17,000 |
| | 201 일반운영비 | 3,180 | 17,180 | △14,000 |
| | 01 사무관리비 | 3,180 | 12,180 | △9,000 |
| | ○화학물질 안전관리 보고서(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 9,000 | △9,000 |
| | 03 행사운영비 | 0 | 5,000 | △5,000 |
| | ○유해화학물질 사고대응 유관기관 합동 훈련(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 5,000 | △5,000 |
| | 301 일반보상금 | 0 | 3,000 | △3,000 |
| | 09 행사실비보상금 | 0 | 3,000 | △3,000 |
| | ○합동훈련 및 안전교육 참가 보상(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 3,000 | △3,000 |
| | 대기오염관리(환경보호/대기) | 987,922 | 1,015,520 | △27,598 |
| | 국 | 370,800 | 370,800 | 0 |
| | 기 | 14,400 | 14,400 | 0 |
| | 도 | 136,040 | 136,040 | 0 |
| | 시 | 466,682 | 494,280 | △27,598 |
| | 대기 환경조성 | 963,560 | 987,306 | △23,746 |
| | 국 | 370,800 | 370,800 | 0 |
| | 기 | 14,400 | 14,400 | 0 |
| | 도 | 136,040 | 136,040 | 0 |
| | 시 | 442,320 | 466,066 | △23,746 |

부서: 녹색환경과
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)
 단위: 환경개선부담금

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|--|-----------|-----------|----------|
| 02 공공운영비 | 22,762 | 25,864 | △3,102 |
| ○환경개선부담금 부과징수(집행잔액 삭감) | 21,740 | 24,000 | △2,260 |
| - 고지서 인쇄 및 우편송달 요금(정기분) 경정 300원 * 18,028건 * 2회 | 10,817 | 12,000 | △1,183 |
| - 고지서 인쇄 및 우편송달 요금(독촉분) 경정 200원 * 27,306건 * 2회 | 10,923 | 12,000 | △1,077 |
| ○환경개선부담금 가상계좌 수수료(집행잔액 삭감) 경정 80원 * 11,125건 | 890 | 1,600 | △710 |
| ○환경개선부담금 지로EDI(자동이체 송수신) 수수료(집행잔액 삭감) 경정 22,000원 * 6월 | 132 | 264 | △132 |
| 폐기물감량(환경보호/폐기물) | 5,246,742 | 5,935,342 | △688,600 |
| 국 | 38,000 | 38,000 | 0 |
| 도 | 41,500 | 41,500 | 0 |
| 시 | 5,167,242 | 5,855,842 | △688,600 |
| 폐기물기반시설 관리 | 53,532 | 66,136 | △12,604 |
| 침출수처리장운영 | 52,020 | 64,456 | △12,436 |
| 201 일반운영비 | 52,020 | 59,856 | △7,836 |
| 01 사무관리비 | 34,992 | 38,880 | △3,888 |
| ○침출수처리시설 관리(예산절감) 경정 900,000원 * 4개소 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| ○침출수처리장 방류수 수질검사(예산절감) 경정 810,000원 * 4회 * 1개소 | 3,240 | 3,600 | △360 |
| ○침출수처리장 원수 수질검사(예산절감) 경정 450,000원 * 4회 * 4개소 | 7,200 | 8,000 | △800 |
| ○침출수처리장 지하수 수질검사(예산절감) 경정 162,000원 * 4회 * 9개소 | 5,832 | 6,480 | △648 |
| ○매립장 주변 토양오염도 검사(예산절감) 경정 900,000원 * 4개소 * 4지점 | 14,400 | 16,000 | △1,600 |
| ○폐기물 용출검사 수수료(예산절감) 경정 45,000원 * 10개소 | 450 | 500 | △50 |
| ○침출수처리장 근무자 작업복 구입(예산절감) 경정 90,000원 * 1명 * 2회 | 180 | 200 | △20 |
| ○침출수처리장 근무자 안전화 구입(예산절감) 경정 90,000원 * 1명 * 1회 | 90 | 100 | △10 |
| 02 공공운영비 | 17,028 | 20,976 | △3,948 |
| ○사용 종료 쓰레기매립장 전기요금(집행잔액 삭감) | 10,800 | 14,400 | △3,600 |
| - 아지동, 풍기 경정 400,000원 * 2개소 * 12월 | 9,600 | 12,000 | △2,400 |
| - 장수, 부석 경정 50,000원 * 2개소 * 12월 | 1,200 | 2,400 | △1,200 |
| ○침출수처리장(아지동) 상수도요금(집행잔액 삭감) 경정 25,000원 * 12월 | 300 | 480 | △180 |
| ○아지동 침출수처리장 방법시스템 회선사용료(집행잔액 삭감) 경정 1,944,000원 | 1,944 | 2,112 | △168 |
| 206 재료비 | 0 | 4,600 | △4,600 |
| 01 재료비 | 0 | 4,600 | △4,600 |

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 폐기물기반시설 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|---|-----------|-----------|----------|
| ○활성탄 및 여과사 구입(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 1,000 | △1,000 |
| ○침출수처리 약품 구입(불용액 삭감) 경정 0원 | 0 | 3,600 | △3,600 |
| 매립장주변 정비사업 | 1,512 | 1,680 | △168 |
| 201 일반운영비 | 1,512 | 1,680 | △168 |
| 01 사무관리비 | 1,512 | 1,680 | △168 |
| ○기금운용심의위원회 참석 수당(예산절감) 경정 1,512,000원 | 1,512 | 1,680 | △168 |
| 쓰레기 처리 | 5,169,572 | 5,843,790 | △674,218 |
| 국 | 38,000 | 38,000 | 0 |
| 도 | 41,500 | 41,500 | 0 |
| 시 | 5,090,072 | 5,764,290 | △674,218 |
| 재활용촉진사업 | 125,490 | 126,800 | △1,310 |
| 201 일반운영비 | 490 | 1,800 | △1,310 |
| 01 사무관리비 | 490 | 1,800 | △1,310 |
| ○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제작(예산절감) 경정 54,000원 * 5개 | 270 | 300 | △30 |
| ○폐형광등, 폐건전지, 폐의약품등 처리 홍보물 제작(집행잔액 삭감) 경정 220,000원 | 220 | 1,500 | △1,280 |
| 쓰레기불법투기단속 | 10,820 | 12,750 | △1,930 |
| 201 일반운영비 | 10,320 | 12,250 | △1,930 |
| 01 사무관리비 | 9,270 | 10,300 | △1,030 |
| ○쓰레기불법투기근절 홍보물 제작(예산절감) 경정 36원 * 30,000매 * 2회 | 2,160 | 2,400 | △240 |
| ○쓰레기불법투기근절 경고판 제작(예산절감) 경정 90,000원 * 10개 * 4회 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| ○쓰레기불법투기근절 현수막 제작(예산절감) 경정 54,000원 * 5개소 * 5회 | 1,350 | 1,500 | △150 |
| ○불법매립폐기물확인 중기 임차(예산절감) 경정 1,080,000원 * 1식 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| ○쓰레기불법투기 단속반 작업복 구입(예산절감) 경정 90,000원 * 6명 * 2회 | 1,080 | 1,200 | △120 |
| 02 공공운영비 | 1,050 | 1,950 | △900 |
| ○쓰레기불법투기 감시카메라 이전비용(집행잔액 삭감) 경정 300,000원 * 1대 * 3회 | 900 | 1,800 | △900 |
| 청소장비 관리 | 137,688 | 167,748 | △30,060 |
| 201 일반운영비 | 117,580 | 137,740 | △20,160 |
| 01 사무관리비 | 1,440 | 1,600 | △160 |
| ○피복비(예산절감) | 1,440 | 1,600 | △160 |
| - 현업부서 근무자 안전화 경정 720,000원 | 720 | 800 | △80 |
| - 현업부서 근무자 작업복 경정 720,000원 | 720 | 800 | △80 |
| 02 공공운영비 | 116,140 | 136,140 | △20,000 |

부서: 녹색환경과
 정책: 재무활동(녹색환경과)(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 기정액 | 비교증감 |
|---|---------|--------|--------|
| 보전지출 | 124,974 | 33,406 | 91,568 |
| 보전지출 | 124,974 | 33,406 | 91,568 |
| 802 반환금기타 | 124,974 | 33,406 | 91,568 |
| 01 국고보조금반환금 | 76,943 | 7,010 | 69,933 |
| ○2017년 운행경유차 배출가스저감사업 국고보 조금 반납 4,137,410원 * 1식 | 4,138 | 0 | 4,138 |
| ○2017년 운행경유차 배출가스저감사업 국고보 조금 반납(이자) 36,150원 * 1식 | 37 | 0 | 37 |
| ○2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업 국고 보조금 반납 63,605,010원 * 1식 | 63,606 | 0 | 63,606 |
| ○2016년 공동집하장 확충 지원사업 국고보조금 반납 1,653,220원 * 1식 | 1,654 | 0 | 1,654 |
| ○2016년 공동집하장 확충 지원사업 국고보조금 반납(이자) 33,000원 * 1식 | 33 | 0 | 33 |
| ○2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업 국고 보조금 반납(이자) 464,220원 * 1식 | 465 | 0 | 465 |
| 02 시·도비보조금반환금 | 48,031 | 26,396 | 21,635 |
| ○2017년 운행경유차 배출가스저감사업 시도비 보조금 반납 1,242,100원 * 1식 | 1,243 | 0 | 1,243 |
| ○2017년 운행경유차 배출가스저감사업 시도비 보조금 반납(이자) 10,820원 * 1식 | 11 | 0 | 11 |
| ○2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업 시도 비보조금 반납 19,081,510원 * 1식 | 19,082 | 0 | 19,082 |
| ○2017년 야생동물 피해예방시설 설치사업 시도 비보조금 반납(이자) 139,260원 * 1식 | 140 | 0 | 140 |
| ○2017년 야생동식물보호사업 시도비보조금 반 납 980원 * 1식 | 1 | 0 | 1 |
| ○2016년 공동집하장 확충 지원사업 시도비보조 금 반납 1,157,250원 * 1식 | 1,158 | 0 | 1,158 |